
1/6 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště konané 4.12.2023 

 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku z pobytu 
 
Důvod předložení: 
Stávající obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku z pobytu je třeba s účinností od 01.01.2024 
upravit kvůli novele zákona o místních poplatcích. Současně se navrhuje zvýšení sazby poplatku a 
změna osvobození od poplatku. 
 
Základní fakta: 
V předkládaném návrhu jde o formální změny vyvolané zákonem č. 252/2023 Sb., kterým se mění zá-
kon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Místní poplatek z pobytu 
má město zaveden dlouhodobě, aktuálně je to obecně závaznou vyhláškou č. 6/2019 ve znění OZV č. 
1/2021. Poplatek je stanoven ve výši 20 Kč za každý započatý den pobytu (ze zákona činí sazba to-
hoto poplatku nejvýše 50 Kč). Od poplatku jsou obecně závaznou vyhláškou nad rámec zákona osvo-
bozeny osoby pobývající na území města po dobu konání LFŠ v budovách škol a na plochách urče-
ných pro stany.   

V předloze se navrhuje změna sazby poplatku na 25 Kč a vypuštění osvobození nad rámec zákona.  

Další změny textu OZV jsou formálně právního rázu a souvisejí se změnou zákona, která v oblasti po-
platku z pobytu mění předmět poplatku a jinak upravuje navýšení poplatku, které je také zahrnuto v 
OZV.  

K zavedení poplatku lze obecně uvést, že poplatek z pobytu změnou zákona v r. 2019 nahradil dřívější 
poplatek za lázeňský a rekreační pobyt a poplatek z ubytovací kapacity. Povinnými částmi OZV jsou 
sazba poplatku, lhůta pro podání ohlášení, nevyloučí-li se povinnost ohlášení podat, a splatnost po-
platku (§ 14 odst. 2 zákona o místních poplatcích). Dále může město podle znění zákona upravit jedině 
(jde o taxativní výčet v § 14 odst. 3 zákona o místních poplatcích) další osvobození nebo úlevu od 
poplatku, vyloučení povinnosti podat ohlášení, další způsob placení a jemu odpovídající den platby po-
platku, než je způsob placení a den platby podle daňového řádu, nebo delší lhůtu pro oznámení změn 
v podaném ohlášení. K možnosti dalšího osvobození je třeba v obecné rovině dodat, že rozsah a kon-
krétní podoba dalšího osvobození či úlev je na uvážení města s ohledem na místní podmínky a jeho 
potřeby a zájmy. Příslušná úprava však nesmí působit diskriminačně, tj. nesmí zvýhodňovat určitou 
skupinu poplatníků bez racionálního a legitimního důvodu. 

Účinnost OZV je navrhována od 01.01.2024, tedy s počátkem účinnosti novely zákona o místních po-
platcích.  

Změny jsou vyznačeny ve srovnávacím znění připojeném zdola. Příslušné odkazy na zákonnou 
úpravu u jednotlivých ustanovení obsahuje čistopis předpisu, který je přílohou návrhu usnesení. Návrh 
nové OZV je oproti stávajícímu znění zestručněný na nejnutnější úpravu v působnosti města, a to kvůli 
častým novelám zákona a v souladu se současnou dozorovou praxí ministerstva vnitra, která byla zo-
hledněna již při vydání OZV o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství v září t.r. 
Jako nadbytečná jsou vypuštěna ustanovení upravující vlastní správu poplatku a citující zákon. 
Článek 1: upravuje zavedení poplatku a uvádí informaci, kdo je správcem poplatku. Oproti stávající 
úpravě se nemění nic, 
Článek 2: upravuje předmět poplatku, poplatníka a plátce poplatku. V předmětu poplatku je změna - 
doplněna výjimka pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči dle novely zákona, 
Článek 3: upravuje ohlašovací povinnost. Změna je v tom, že se vypouští obsah ohlášení a odkazuje 
se v tomto na zákon. Podle § 14 odst. 2 přísluší obci stanovit lhůtu pro ohlášení, což je v návrhu OZV 
v tomto článku uvedeno,  
Článek 4: upravuje evidenční povinnost a mění se v tom, že zcela odkazuje na zákon,  
Článek 5: upravuje (novou) sazbu poplatku, 
Článek 6: upravuje splatnost a nemění se nic, 
Článek 7: upravuje osvobození a mění se v tom, že neopisuje osoby osvobozené ze zákona a vy-
pouští další osvobození v působnosti města. 
Vypouští se dosavadní úprava navyšování poplatku, která  byla převzetím textu zákona a svým obsa-
hem spadá do správy poplatku, tedy mimo rozhodovací činnost zastupitelstva města. Novelou zákona 
se navíc tato část správy poplatku i mění.  

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/101001/1/ASPI%253A/565/1990%20Sb.%2523
https://sbirkapp.gov.cz/vyhledavani/vysledek?typ=ozv&ovm=ef2b3c5&platnost=&ucinnost_od=&ucinnost_do=&oblast=mistni-poplatek-z-pobytu&nazev=&number=&znacka=


2/6 

 

Pro úplnost v souvislosti s novelou zákona o místních poplatcích ještě uvádíme, že jsme si vědomi 
nutnosti úpravy i obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. Pro-
tože se však na úrovni městského úřadu a vedení města projednává i věcná změna předpisu, a to ně-
kterých položek tohoto poplatku a rozsahu zpoplatněných veřejných prostranství, bude k projednání 
orgánům města předložen návrh komplexní, což předpokládáme na únorové zasedání zastupitelstva 
města.  

 
Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů:  
 
Závěr: 
Rada města materiál projednala 20.11.2023 a doporučuje zastupitelstvu města vydat navržený před-
pis. 
 
Zpracovala: 
Mgr. Magda Tichá 
Právní odbor 
 
 

6/2019 ve znění 1/2021 NÁVRH 

Článek 1 
Úvodní ustanovení  

(1) Město Uherské Hradiště touto vyhláškou 
zavádí místní poplatek z pobytu (dále jen 
„poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad.    

 

Článek 2 
Předmět, poplatník a plátce poplatku 

(1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt tr-
vající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalen-
dářních dnů u jednotlivého poskytovatele 
pobytu. Předmětem poplatku není pobyt, 
při kterém je na základě zákona omezo-
vána osobní svoboda,  a pobyt ve zdra-
votnickém zařízení poskytovatele lůžkové 
péče, pokud je tento pobyt hrazenou zdra-
votní službou podle zákona upravujícího 
veřejné zdravotní pojištění nebo pokud je 
její součástí. 

 

(2) Poplatníkem poplatku je osoba, která 
v Uherském Hradišti není přihlášená (dále 
jen „poplatník“). 

(3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplat-
ného pobytu (dále jen „plátce“). Plátce je 
povinen vybrat poplatek od poplatníka. 

 

Článek 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Plátce je povinen podat správci poplatku 
ohlášení nejpozději do 15 dnů od zahájení 
činnosti spočívající v poskytování úplat-
ného pobytu. Ukončení této činnosti 
plátce ohlásí správci poplatku ve lhůtě 15 
dnů. 

Článek 1 
Úvodní ustanovení  

(1) Město Uherské Hradiště touto vyhláškou za-
vádí místní poplatek z pobytu (dále jen „po-
platek“). 

(2) Správcem poplatku je městský úřad.   

 

Článek 2 
Předmět, poplatník a plátce poplatku 

(1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající 
nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních 
dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. 
Předmětem poplatku není pobyt, při kterém 
je na základě zákona omezována osobní 
svoboda, a pobyt ve zdravotnickém zařízení 
poskytovatele lůžkové péče, pokud je tento 
pobyt hrazenou zdravotní službou podle 
zákona upravujícího veřejné zdravotní 
pojištění nebo pokud je její součástí, 
s výjimkou lázeňské léčebně rehabilitační 
péče. 

(2) Poplatníkem poplatku je osoba, která 
ve městě Uherské Hradiště není přihlášená 
(dále jen „poplatník“). 

(3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného 
pobytu (dále jen „plátce“). Plátce je povinen 
vybrat poplatek od poplatníka. 

 

Článek 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Plátce je povinen podat správci poplatku 
ohlášení nejpozději do 15 dnů od zahájení 
činnosti spočívající v poskytování úplatného 
pobytu; údaje uváděné v ohlášení upravuje 
zákon. 

 



3/6 

 

(2) V ohlášení plátce uvede 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení 
nebo název, obecný identifikátor, 
byl-li přidělen, místo pobytu nebo 
sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě 
další adresu pro doručování; práv-
nická osoba uvede též osoby, které 
jsou jejím jménem oprávněny jednat 
v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytova-
telů platebních služeb, včetně posky-
tovatelů těchto služeb v zahraničí, 
užívaných v souvislosti s podnikatel-
skou činností, v případě, že předmět 
poplatku souvisí s podnikatelskou 
činností plátce, 

c) další údaje rozhodné pro stanovení 
poplatku, zejména místa a zařízení, 
případně též období roku, v nichž 
poskytuje pobyt.  

(3) Plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na 
území členského státu Evropské unie, ji-
ného smluvního státu Dohody o Evrop-
ském hospodářském prostoru nebo Švý-
carské konfederace, uvede kromě údajů 
požadovaných v odstavci 2 adresu svého 
zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v oh-
lášení, je plátce povinen tuto změnu ozná-
mit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo 
jeho změnu se nevztahuje na údaj, který 
může správce poplatku automatizovaným 
způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, 
do nichž má zřízen automatizovaný pří-
stup. Okruh těchto údajů zveřejní správce 
poplatku na své úřední desce. 

 

 

Článek 4 
Evidenční povinnost 

(1) Plátce je povinen vést v listinné nebo elek-
tronické podobě evidenční knihu za každé 
zařízení nebo místo, kde poskytuje úplatný 
pobyt. Do evidenční knihy zapisuje údaje 
týkající se fyzické osoby, které poskytuje 
úplatný pobyt. 

(2) Údaji podle odstavce 1 jsou 

a) den počátku a den konce pobytu,  

b) jméno, popřípadě jména, příjmení 
a adresa místa přihlášení nebo ob-
dobného místa v zahraničí, 

c) datum narození, 

d) číslo a druh průkazu totožnosti, kte-
rým může být 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených 
v ohlášení, je plátce povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Článek 4 
Evidenční povinnost 

Evidenční povinnost plátce, včetně povinnosti 
vést evidenční knihu, upravuje zákon. 

 



4/6 

 

1. občanský průkaz,  
2. cestovní doklad,  
3. potvrzení o přechodném po-

bytu na území,  
4. pobytová karta rodinného pří-

slušníka občana Evropské 
unie,  

5. průkaz o povolení k pobytu, 
6. průkaz o povolení k pobytu 

pro cizince,  
7. průkaz o povolení k trvalému 

pobytu,  
8. průkaz žadatele o udělení 

mezinárodní ochrany, nebo 
9. průkaz žadatele o poskytnutí 

dočasné ochrany, a 

e) výše vybraného poplatku, nebo dů-
vod osvobození od poplatku. 

(3)  Zápisy do evidenční knihy musí být ve-
deny správně, úplně, průkazně, pře-
hledně, srozumitelně, způsobem zaručují-
cím trvalost zápisů a musí být uspořádány 
postupně z časového hlediska. 

(4)  Plátce je povinen uchovávat evidenční 
knihu po dobu 6 let ode dne provedení 
posledního zápisu. 

 

Článek 5 
Evidenční povinnost ve zjednodušeném roz-

sahu 

(1)  Plátce, který jako pořadatel kulturní nebo 
sportovní akce poskytuje úplatný pobyt 
účastníkům této akce, může plnit evi-
denční povinnost ve zjednodušeném roz-
sahu, pokud  

a) důvodně předpokládá, že poskytne 
pobyt nejméně 1000 účastníkům 
této akce, a 

b) oznámí záměr plnit evidenční po-
vinnost ve zjednodušeném rozsahu 
nejméně 60 dnů přede dnem zahá-
jení poskytování pobytu správci po-
platku. 

(2) Plátce v oznámení podle odstavce 1 písm. 
b) odůvodní předpokládaný počet účast-
níků akce, kterým bude poskytnut úplatný 
pobyt, a uvede o kulturní nebo sportovní 
akci alespoň údaje o 

a) dni počátku a dni konce konání této 
akce, 

b) názvu a druhu této akce, a 

c) jednotlivých zařízeních nebo mís-
tech, ve kterých se bude pobyt po-
skytovat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5/6 

 

(3)   Správce poplatku rozhodnutím zakáže 
plátci oznámené plnění evidenční povin-
nosti ve zjednodušeném rozsahu, nelze-li 
předpokládat splnění podmínek podle od-
stavce 1. O zákazu plnění evidenční po-
vinnosti ve zjednodušeném rozsahu roz-
hodne správce poplatku nejpozději do 15 
dnů ode dne oznámení podle odstavce 1 
písm. b). 

(4)   Při plnění evidenční povinnosti ve zjedno-
dušeném rozsahu se v evidenční knize 
vedou pouze 

a) údaje podle odstavce 2 písm. a) až 
c) a  

b) souhrnné údaje o počtu účastníků, 
kterým byl poskytnut pobyt, a o výši 
vybraného poplatku v členění podle  
1. dne poskytnutí pobytu, 
2. zařízení nebo místa, ve kte-

rých byl pobyt poskytnut, a 
3. důvodu osvobození. 

 
Článek 6 

Sazba poplatku 

Sazba poplatku činí 20 Kč za každý započatý 
den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku. 

 

Článek 7  
Splatnost poplatku  

Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku 
nejpozději do 15. dne následujícího čtvrtletí. 

 

Článek 8 
Osvobození  

Od poplatku je osvobozena osoba 

a) nevidomá, osoba, která je považována 
za závislou na pomoci jiné fyzické osoby 
podle zákona upravujícího sociální 
služby, osoba, která je držitelem prů-
kazu ZTP/P, a její průvodce, 

b) mladší 18 let, 

c) hospitalizovaná na území města Uher-
ské Hradiště ve zdravotnickém zařízení 
poskytovatele lůžkové péče s výjimkou 
osoby, které je poskytována lázeňská 
léčebně rehabilitační péče, 

d) pečující o děti na zotavovací akci nebo 
jiné podobné akci pro děti podle zákona 
upravujícího ochranu veřejného zdraví 
konaných na území města Uherské Hra-
diště,  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Článek 5 
Sazba poplatku 

Sazba poplatku činí 25 Kč za každý započatý den 
pobytu, s výjimkou dne počátku pobytu. 

 

Článek 6  
Splatnost poplatku  

Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku 
nejpozději do 15. dne následujícího čtvrtletí. 

 

Článek 7 
Osvobození  

Od poplatku jsou osvobozeny osoby vymezené 
v zákoně o místních poplatcích. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6/6 

 

e) vykonávající na území města Uherské 

Hradiště sezónní práci12 pro právnickou 

nebo podnikající fyzickou osobu nebo 

f) pobývající na území města Uherské 
Hradiště 

1. ve školském zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy 
anebo školském zařízení pro pre-
ventivně výchovnou péči anebo 
v zařízení pro děti vyžadující oka-
mžitou pomoc,  

2. v zařízení poskytujícím ubytování 
podle zákona upravujícího soci-
ální služby, 

3. v zařízení sloužícím k pomoci li-
dem v ohrožení nebo nouzi provo-
zovaném veřejně prospěšným po-
platníkem daně z příjmů právnic-
kých osob, nebo 

4. za účelem výkonu záchranných 
nebo likvidačních prací podle zá-
kona o integrovaném záchranném 
systému. 

 (2)  Od poplatku z pobytu je osvobozen pří-
slušník bezpečnostního sboru, voják  
v činné službě, státní zaměstnanec nebo 
zaměstnanec České republiky pobývající   
na území města Uherské Hradiště v zaří-
zení ve vlastnictví České republiky nebo 
města Uherské Hradiště v souvislosti s pl-
něním služebních nebo pracovních úkolů. 

(3) Od poplatku se dále osvobozují osoby po-
bývající na území města Uherské Hradiště 
po dobu konání Letní filmové školy v budo-
vách škol a na plochách určených pro 
stany. 

 

Článek 9 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem 
včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním vý-
měrem k přímé úhradě. 

(2) Včas neodvedené poplatky nebo část 
těchto poplatků může správce poplatku 
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je 
příslušenstvím poplatku sledujícím jeho 
osud. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                                                           


